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ABSTRAKT

Revmatologická onemocnění bývají chronická, bolestivá a do určité míry invalidizující.

Porozumění mechanismům jejich patogeneze je zatím velmi neúplné. Hyper-reaktivní

imunitní systém a porucha autotolerance jsou zřejmě doplněny lokálními faktory, které

způsobí, že některé klouby/svaly bývají postižené více a jiné méně. Vše je výsledkem složité

sítě interakcí mezi imunitními buňkami, kloubními fibroblasty, chondrocyty, osteocyty,

myocyty a dalšími buňkami.

V předložené dizertační práci jsem se zaměřila na tři molekulární aspekty patogeneze

revmatologických onemocnění: regulační RNA, S100 proteiny a autoprotilátky. V teoretické

části jsem shrnula, co je známo o vzniku, funkci a významu těchto molekul v revmatologii.

Ve výzkumné části předkládám šest originálních publikací a jedno review o roli těchto

molekul při vývoji revmatoidní artritidy (RA) a idiopatické zánětlivé myopatie (IZM).

Mezi hlavní výsledky práce patří studie popisující expresi PIWI-interagujících RNA (piRNA)

v synoviálních fibroblastech pacientů s RA. piRNA jsou malé regulační RNA, které

v komplexu s PIWIL proteiny regulují genovou expresi a tlumí transpozómy. Exprese piRNA

molekul byla dlouho považována za výhradní vlastnost zárodečných a nádorových buněk. My

jsme detekovali 268 piRNA molekul v RA synoviálních fibroblastech (SF), a popsali jejich

deregulaci v porovnání se SF od pacientů s osteoartrózou. Dále popisujeme přítomnost

PIWIL4 proteinu v jádře synoviálních fibroblastů a jeho regulaci prozánětlivými cytokiny a

TLR-ligandy. V dalších studiích jsme zkoumali možné využití cirkulujících miRNA jako

biomarkerů u IZM a S100A8/9 jako biomarkeru u časné RA. Při výzkumu role S100A4

proteinu zvaného metastazin se nabízela souvislost s malignitou u pacientů s IZM (tzv. cancer

associated myositis). Tuto jsme však nepotvrdili, popsali jsme ale překvapivou korelaci

sérových hladin S100A4 s aktivitou základního onemocnění. Výsledky stanovení

autoprotilátek metodou radioimunoprecipitace byly využity pro popisnou studii o

autoprotilátkových asociacích a klinické podobě artritidy jako symptomu IZM a dále pro

zprávu o stoupající incidenci imunitně podmíněné nekrotizující myopatie.

Výsledky této práce by měly přispět k lepšímu pochopení patogeneze muskuloskeletálních

onemocnění a zlepšení jejich léčby.

Klíčová slova:
Revmatoidní artritida, myozitida, miRNA, piRNA, S100 proteiny, autoprotilátky

ABSTRACT

Rheumatic diseases are common, usually chronic, painful and to some extent invalidating

medical conditions. Understanding of the disease pathogenesis is still very fragmentary.

Hyperreactivity of the immune system and defect of autotolerance are probably contributed

by local factors, which helps to explain, why some joints/muscles are more affected than

others. All this results from a complex net of interactions between immune cells, synovial

fibroblasts, chondrocytes, osteocytes, myocytes and other cells.

In the submitted PhD thesis I have focused on three groups of molecules: regulatory RNAs,

S100 proteins and autoantibodies. In the theoretical part, I sum up the current knowledge on

their biogenesis, function and the role in rheumatology. In the investigative part, I present six

original publications and one review on the role of those molecules in development of

rheumatoid arthritis (RA) and idiopathic inflammatory myositis (IIM).

One of the main studies was focused on expression of PIWI-interacting RNAs (piRNAs) in

RA synovial fibroblasts (SF). piRNAs are small regulatory RNAs which in complex with

PIWIL proteins regulate gene expression and silence transpozoms. piRNA expression was

considered to be limited to germline and cancer cells. We have found 267 PIWI-interacting

RNAs to be expressed in RA synovial fibroblasts and described their deregulation when

compared to osteoarthritis SF. We have also described the presence of PIWIL4 protein in the

nuclei of synovial fibroblasts and its regulation by proinflammatory cytokines and TLT-

ligands. We have also studied a possible use of microRNAs as biomarkers in IIM and use of

S100A8/9 as biomarker in early RA. When investigating the function of S100A4, a protein

also known as metastasin, a possible link with malignity in cancer associated myositis was

considered. We were not able to confirm this association, but somewhat surprisingly, we

observed a correlation of the S100A4 serum levels with clinical activity in myositis.

Autoantibody results detected by the radioimmunoprecipitation method were used for a

descriptive study on autoantibodies associations and clinical form of arthritis in IIM and for a

report on the increasing incidence of the immune mediated necrotizing myopathy.

Results of this PhD. thesis aim to improve our understanding of pathogenesis of

musculosceletal diseases and their treatment.

Key words:
Rheumatoid arthritis, myositis, microRNA, piRNA, S100 proteins, autoantibodies
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1. Předmluva

Hlavní motivací mého doktorského studia byla snaha nahlédnout do výzkumné laboratoře,

naučit se základní laboratorní techniky, a získat tak představu, co stojí za přehledně

sepsanými fakty v učebnicích, za léky v barevných krabičkách. Nevím, jestli jsem svým

nahlížením nějak přispěla pochopení patogeneze revmatologických onemocnění, ale snažila

jsem se o to. Měla jsem to štěstí, že jsem mohla pracovat na různých projektech a v různých

týmech, to mi rozšířilo nejenom vědecký obzor, i když snad na úkor jednolitosti doktorské

práce.

Následující text shrnuje moje výsledky, kdy jsem se s pomocí mnoha lidí dívala ze třech

různých úhlů (regulační RNA, S100 proteiny a autoprotilátky) na dvě revmatologická

onemocnění (revmatoidní artritidu a idiopatické zánětlivé myopatie).

Průběh doktorského studia

Doktorské studium jsem zahájila v říjnu 2010 v Revmatologickém ústavu (RÚ) v Praze.

Pod laskavým vedením prof. Vencovského jsem se zabývala autoprotilátkami u idiopatických

zánětlivých myopatií. Zaváděla jsem metodu radioimunoprecipitace, učila se vyšetřovat

pacienty s myozitidou a zadávala klinická data do výzkumné databáze Euromyositis. Byla

jsem u vzniku tohoto klinického registru a spolupracovala s informatikem na jeho

zdokonalování. Prof. Vencovský mě také uvedl do velmi vstřícné mezinárodní komunity

vědců zkoumajících myozitidu, učil mě prezentaci vědeckých výsledků a nechal mě

nahlédnout do zákulisí organizace mezinárodního vědeckého kongresu EWRR 2013.

O rok později jsem začala částečně pracovat v laboratoři prof. Šenolta v RÚ. Zde jsem se

učila pracovat s buněčnými kulturami primárních synoviálních fibroblastů, provádět

stimulační experimenty a základní techniky molekulární biologie. Pod příkladným vedením

prof. Šenolta jsem pracovala na projektech zkoumajících S100 proteiny a pomáhala s projekty

týkajícími se adipocytokinů (resistin, visfatin).

Po třech skvělých letech v RÚ jsem dostala možnost odjet na tříletou výzkumnou stáž v

Center of Experimental Rheumatology v Zürichu. Druhou polovinu doktorského studia jsem

tedy stravila v srdci Švýcarska ve velmi mezinárodní výzkumné skupině prof. Steffena Gaye a

snažila se porozumět významu epigenetiky u revmatologických onemocnění. Vedena svojí

školitelkou-konzultantkou Dr. Astrid Jüngel jsem pracovala na projektu zkoumajícím PIWI-

interagující RNA u revmatoidní artritidy.
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2. Úvod

2.1. Revmatoidní artritida (RA)

Revmatoidní artritida je chronické systémové autoimunitní onemocnění, které ve vyspělých

zemích postihuje 0,5-1% obyvatel. Postiženy jsou častěji ženy než muži, a onemocnění začíná

většinou po 40. roce věku, i když dřívější začátek není neobvyklý [1, 2].

2.1.1. Klinický obraz RA

RA se klinicky projevuje symetrickou polyartritidou, nejdříve bývají postiženy drobné klouby

ruky. Příznaky artritidy jsou otok, bolest a ranní ztuhlost, klouby bývají teplejší a s omezenou

pohyblivostí. Následkem chronického zánětu synoviální výstelky kloubů postupně vznikají

kloubní deformity. Část pacientů navíc trpí systémovými příznaky (zvýšená teplota, únava) a

jinými mimokloubními příznaky (revmatoidní uzly, tenosynovitida, vaskulitida, pleuritida a

perikarditida, suchá keratokonjunktivitida a anémie) [3]. Mortalita pacientů s RA je i přes


[…]

muscle disease, gradually decreasing for up to 10 years of
disease duration, with a significant residual risk even after
that time (Figure 1). This is supported by the fact that
patients with arthritis had longer mean disease durations.
We may hypothesize that joint tenderness, without swelling,
found in 9 patients at cross-sectional examination might
represent the first sign of newly developing arthritis in these
patients.

Arthritis is also a common feature of disease relapses,
being present in about half of relapsing patients, most
frequently occurring at the same time as the muscle
symptoms. However, arthritis at the myositis onset is not
predictive of the presence of arthritis during myositis
relapses or of any future relapses of IIM.

The most frequently involved joints are the shoulders and
small joints of the hands — wrists, metacarpophalangeal
and proximal interphalangeal joints (each affecting about
one-fifth of the patients), followed by elbows, ankles, and
tarsal and acromioclavicular joints. The involvement of
hand joints mimicking the distribution of involvement in
RA together with the fact that arthritis often precedes the
onset of muscle weakness may contribute to an occasional
misdiagnosis of IIM as RA22.

We have combined data obtained both in retrospective
and cross-sectional fashion; therefore we were not able to
use a uniform definition of inflammatory arthritis. For the
purpose of retrospective analysis, arthritis was defined as
either an inflammatory arthritis diagnosed by a rheumatol-
ogist in the past and documented in the medical records or
as a presence of both joint swelling and pain reported by the
patient during the interview. Every attempt was made to
confirm the inflammatory nature of the joint involvement
and to rule out symptoms that could have been caused by
osteoarthritis. For this reason a more stringent definition of
arthritis requiring a simultaneous presence of both joint
swelling and pain was applied. We are aware that, despite
our efforts, retrospectively collected data might have caused
arthritis overestimation. However, relying on medical
records only would miss many arthritis cases, because
especially mild and transitory forms of arthritis could have
gone unreported.

Almost 30% of patients with IIM in our cohort had clini-
cally apparent arthritis, defined as a presence of at least 1
swollen joint, at the time of cross-sectional evaluation.
Polyarthritis was the most frequent manifestation with a
mean of 5 affected joints. This suggests that, when specifi-
cally looked for, arthritis is a frequent manifestation of IIM.

In our cohort, a strong association of arthritis with the
presence of the anti-Jo1 autoantibody was confirmed. The
prevalence of arthritis among anti-Jo1-positive patients was
over 93%, which is more than was reported in some other
studies14,23. The distribution of affected joints in our
anti-Jo1-positive patients was similar to previous reports
and confirms a close relationship of joint disease with
anti-Jo1 antibodies. We could not demonstrate an associ-
ation of arthritis with the presence of any other auto-
antibody, presumably because of the low numbers of
patients in other autoantibody subgroups. Indeed, an associ-
ation of arthritis with 2 other antisynthetase antibodies,
anti-PL-716 and anti-PL-1224, has been recently described.
In those studies, unlike in our cohort, patients were included
on the basis of autoantibody positivity rather than the
diagnosis of IIM, therefore introducing a selection bias.
Seven of 9 RF-positive patients and both patients with
ACPA had arthritis. Only 1 of those patients fulfilled the
1987 ACR classification criteria for RA. These findings are
in contrast with reports25,26 describing a relatively frequent
overlap of IIM with RA, but are consistent with the original
study of Bohan, et al, who observed this combination more
rarely in 2.3% of patients27, and also with other reports28. It
may be clinically difficult to distinguish between arthritis as
a manifestation of myositis and as a main clinical feature in
RA, but the rare presence of typical deformities and radio-
graphic erosions in those with available radiographs argues
against the frequent existence of the overlap syndrome.

Association of HLA-DRB1 or HLA-DQB1 polymor-
phism with arthritis was not found. As expected, we
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observed a higher frequency of HLA-DRB1*03 in our
cohort. This allele has been associated with anti-Jo1
antibodies29, but it may be present also in patients with
some other autoantibodies or without them. The absence of
the association of HLA-DRB1*03 and arthritis in our
patients suggests that the presence of anti-Jo1 rather than
HLA-DRB1*03 is the contributing factor.

Arthritis and joint involvement do not seem to signifi-
cantly contribute to the overall disease burden in most
patients with IIM. The activity of arthritis was generally
considered to be low to moderate by both patients and
physicians. Most patients assessed the contribution of
arthritis to the overall morbidity to be none or only mild. It
gives an impression that many patients perceive arthritis as
less bothersome than other manifestations of myositis.
However, in some patients arthritis contributes significantly
to the overall morbidity. Seven patients judged the contri-
bution of arthritis to be of large significance and in 2 of them
the total morbidity was driven mostly by joint involvement.
Moreover, nearly half of the IIM relapses were associated
with arthritis. Therefore, in some patients arthritis may be
the main complaint and the choice of drug therapy should
reflect this. However, because it is not known what
treatment is best for arthritis in myositis, the same drugs
used to treat other IIM manifestations are usually
prescribed.

Arthritis in IIM is rarely deforming or erosive. In our
cohort, deforming arthropathy was present in 15% of
patients and radiographic erosions were detected in
only 2 patients (1 overlap syndrome with RA and 1 with
anti-Jo1-positive DM); both patients had clinically apparent
deformities. These findings may be limited because not all
of our patients had radiographs performed. However,
because the radiographs were indicated based on the
presence and severity of joint involvement, it is likely that
most, if not all, patients with radiographic changes were
identified. Five of our patients had so-called floppy thumb
deformity30; 4 of them (80%) were positive for anti-Jo1
autoantibody, thus confirming a previous report on this type
of subluxing arthropathy14.

We have documented that arthritis is a common, although
usually not severe, feature of IIM. It is often present at the
beginning of the disease, even preceding the onset of muscle
weakness in a substantial proportion of patients. Distribu-
tion of the most frequently involved joints is similar to that
seen in RA. In our group, arthritis was mostly not deform-
ing, although we found some previously described charac-
teristic deformities in some patients.
