Posudek školitele:

MUDr. Lenka Pleštilová

Lenka Pleštilová zahájila svoje postgraduální studium v říjnu roku 2010 na téma „Identifikace autoprotilátek u polymyositidy a dermatomyositidy s přihlédnutím k vývoji nové detekční metodiky“. Na počátku svého studia rychle splnila návštěvu potřebných kurzů v rámci PGS a složila zkoušku z anglického jazyka pro doktorandy, později pak i rigorózní zkoušku z imunologie.

V prvních fázích postgraduálního studia se věnovala plně práci v laboratoři, nejdříve v Revmatologickém ústavu. Po kratším pobytu v Bath Institute for Rheumatic Diseases, Bath, UK (jediné pracoviště v Evropě provádějící na úrovni vyšetření autoprotilátek radioaktivní imunoprecipitací u nemocných s myositidami) byla schopna zavést tuto metodu v naší laboratoři a vyšetřit všechny vzorky uložené v bance sér, které byly k dispozici. To umožnilo do budoucna využít této autoprotilátkové specifikace k několika publikovaným asociačním studiím. Pomáhala v té době také ve vývoji a ve zdokonalování výzkumné evropské databáze Euromyositis. Účastnila se též organizace mezinárodního vědeckého kongresu EWRR 2013 v Praze.

V Revmatologickém ústavu pracovala také částečně v laboratoři prof. Šenolta. Zde se naučila zacházet s buněčnými kulturami primárních synoviálních fibroblastů, provádět stimulační experimenty a základní techniky molekulární biologie. Zabývala se především proteiny S100 a některými adipocytokiny ve vztahu k nemoci, která byla předmětem jejího studia, tedy k myositidám, a pomáhala s projekty týkajícími se nemocných s časnou revmatoidní artritidou.

V roce 2012 se objevila možnost žádat o stipendium Marie-Curie pro práci v „WHO Collaborating Centre for Molecular Biology and Novel Therapeutic Strategies for Rheumatic Diseases“ v Curychu, se kterým máme dlouholetou spolupráci. Tuto pozici získala a umožnilo jí to odjet do Curychů a pracovat od počátku roku 2013 v této laboratoři. Prof. Steffen Gay a prof. Renate Gay, kteří vedou toto pracoviště, jsou zaměřeni především na výzkum epigenetických regulací u revmatických onemocnění. Lenka se zde věnovala základnímu výzkumu, který se týkal nekódujících malých RNA – specificky miRNA and piRNA (piwi-interacting RNAs). Zdokonalila se v molekulárně genetických metodách, kultivaci buněk, izolaci buněk, transfekci, a v metodách PCR. Tyto práce vykonávala ve spolupráci a pod dohledem druhé školitelky Dr. Astrid Jungel. Pracovala zde především na ambiciózním projektu, který zkoumal aspekty dosud v revmatologii neprobádané oblasti PIWI-interagujících RNA u revmatoidní artritidy, s přesahem do bazálního výzkumu těchto nekódujících RNA. Vzhledem k poněkud odlišné orientaci laboratoře v Curychu, i když stále v oblasti revmatologických zánětlivých onemocnění, změnila poněkud zaměření a název své doktorské práce na „Molecular aspects of musculoskeletal diseases and the role of small regulatory RNAs“.

Lenka Pleštilová prokázala, že má vědecký přístup k medicíně, dokáže formulovat a řešit problém, výsledky zhodnotit, sepsat a diskutovat. Výsledky své práce prezentovala na několika zahraničních konferencích, včetně Evropského revmatologického sjezdu, Sjezdu americké revmatologické společnosti nebo ceněného Evropského workshopu pro revmatologický výzkum.

Prof. MUDr. Jiří Vencovský, Dr
Rheumatologický ústav, Praha
Praha 9.12.2015